usuários quanto a atuação focada no suporte técnico e operacional aos usuários dos sistemas 

contábeis sob sua gestão.  

2.0 Atividades Desenvolvidas 

2.1 Diagnóstico Geral das Atividades da SUGESC 

2.1.1 Atendimentos realizados através de comunica: 

No mês de junho de 2025, a SUGESC recebeu 535 (quinhentos e trinta e cinco) 

mensagens dos órgãos e entidades da administração Direta e Indireta através do sistema 

informatizado COMUNICA, solicitando orientação contábil, orientação para utilização de 

ferramentas internas e externas ao SIAFE-Rio, cadastros de usuários e atribuição de perfis,

[...]

via SEI, baseados na frequência anual e nos assuntos relacionados nos quais as coordenadorias 

CISSC E COGESSC trataram durante o período de janeiro a junho.  

Dados obtidos em 30/06/2025 

O Dashboard demonstra que foram recebidos pela SUGESC 193 (cento e noventa e 

três) processos via SEI, durante o exercício corrente. No mês de junho foram recebidos 89 

processos, sendo atribuídos a SUGESC e a COGESSC. A maior demanda de tratativas pela 

SUGESC foi referente a Elaborações de Correspondências Internas, somando um montante de